
 
  

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

28 июня 2017 г.                                                                                                       № 65 
 

 

О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы и обеспечение безопасности дорожного движения в городе Ессентуки 

на 2015-2018 годы» в 2016 году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                         

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования                       

городского округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие 

транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения                      

в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» в 2016 году принять к сведению 

согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков 

 

 

 

Приложение  



к решению Думы  

города Ессентуки  

от 28 июня 2017 г. № 

65 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе выполнения муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного 

движения в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» за 2016 год 

 

 

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы и 

обеспечение безопасности дорожного движения в городе Ессентуки на 2015-

2018 годы» разработана и утверждена постановлением администрации города 

Ессентуки                     от 17 сентября 2014 г. № 2336 (далее – Программа). В 

2016 году в Программу внесены следующие изменения: 

от 26 февраля 2016 г. № 231 о продлении срока реализации Программы и                    

в соответствии с уточненным объемом финансированием на основании 

решения Совета города Ессентуки от 23 декабря 2015 г. № 50 «О бюджете 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 

2016 год и                              на плановый период 2017 и 2018 годов», и решения 

Совета города Ессентуки                     от 23 декабря 2015 г. № 51 «О внесении 

изменений в решение Совета города Ессентуки от 17 декабря 2014 г. № 134 «О 

бюджете муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»; 

от 19 мая 2016 г. № 741 в соответствии с уточненным объемом 

финансированием на основании решения Совета города Ессентуки                                  

от 12 января 2016 г. № 1 «О внесении изменений в решение Совета города 

Ессентуки от 23 декабря 2015 г. № 50 «О бюджете муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2016 год и на 

плановый период 2017 и 2018 годов», и решения Думы города Ессентуки от 24 

февраля 2016 г.                  № 16 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки                                         от 23 декабря 2015 г. № 50 «О 

бюджете муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»; 

от 27 июля 2016 г. № 1213 в соответствии с уточненным объемом 

финансированием на основании решений Думы города Ессентуки от 29 апреля 

2016 г. № 30, от 25 мая 2016 г. № 38 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 23 декабря 2015 г. № 50 «О бюджете муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2016 год и плановый 

период 2017 и 2018 годов», и постановлением администрации города Ессентуки 

от 30 марта 2016 г. № 443 «О возложении полномочий по осуществлению 

мероприятий в области охраны окружающей среды, в области энергетики, 

транспорта и транспортной инфраструктуры на Управление                                    

жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ессентуки; 



от 27 октября 2016 г. № 1771 в соответствии с уточненным объемом 

финансированием на основании решений Думы города Ессентуки                              

от 25 июля 2016 г. № 65, от 28 сентября 2016 г. № 67 «О внесении изменений в 

решение Совета города Ессентуки от 23 декабря 2015 г. № 50 «О бюджете 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 

2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»; 

от 30 декабря 2016 г. № 2220 в соответствии с уточненным объемом 

финансированием на основании решений Думы города Ессентуки                                       

от 26 октября 2016 г. № 77, от 23 ноября 2016 г. № 88, от 21 декабря 2016 г. № 

109 «О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 23 декабря 

2015 г. № 50 «О бюджете муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов». 

Объем финансирования Программы за 2016 года составил в общей сумме 

173 502,39 тыс. рублей, из них за счет средств местного бюджета 34 840,88                         

тыс. рублей, средств краевого бюджета 138 661,51 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение составило в общей сумме 134 925,36 тыс. рублей,                       

в том числе:  

- за счет средств местного бюджета 32 697,66 тыс. рублей или 93,85%                      

от предусмотренного финансирования, фактические расходы составили также 

32 697,66 тыс. рублей или 100% от кассовых расходов; 

- за счет средств краевого бюджета 102 227,70 тыс. рублей или 73,7%                     

от предусмотренного финансирования, фактические расходы составили также 

102 227,70 тыс. рублей или 100% от кассовых расходов. 

Программа включает в себя 2 подпрограммы, в которые включены 4 

основных мероприятия. 

Подпрограмма 1 «Повышение безопасности дорожного движения в 

городе Ессентуки на 2015-2018 годы» состоит из 2 мероприятий, 

предусмотренное финансирование которых на 2016 год составляет в общей 

сумме 1 800,00                                тыс. рублей за счет средств местного 

бюджета.  

Кассовое исполнение составило в сумме 1 799,86 тыс. рублей или 99,99%                 

от предусмотренного финансирования, фактические расходы также в сумме 

1 799,86 тыс. рублей или 100% от кассовых расходов. 

Реализация Подпрограммы в рамках утвержденных мероприятий 

произведена следующим образом: 

1) на мероприятия по эксплуатации технических средств организации 

дорожного движения, содержание светофорных объектов, установка и ремонт 

дорожных знаков, предусмотренные средства местного бюджета в сумме 

1 106,40 тыс. рублей использованы в полном объеме;  

2) на мероприятия по обустройству пешеходных переходов дорожными 

знаками предусмотренные средства местного бюджета в сумме 693,60 тыс. 

рублей использованы в полном объеме. 

Управлением ЖКХ администрации города Ессентуки в рамках 

заключенного муниципального контракта с ООО «ДорСервис» по повышению 

безопасности дорожного движения в городе Ессентуки выполнены работы на 

общую сумму 1 799,86 тыс. рублей, в том числе: установлено 19 дорожных 

знаков, заменены 211 дорожных знаков на существующей стойке, из которых 



61 дорожный знак «Пешеходный переход» на знаки с флуоресцентной пленкой, 

а также выполнены работы по декадному, месячному, квартальному 

обслуживанию и содержанию светофорных объектов. 

Подпрограмма 2 «Развитие улично-дорожной сети города Ессентуки на 

2015-2018 годы» состоит из 2 мероприятий, предусмотренное финансирование 

которых на 2016 год составляет в общей сумме 171 702,39 тыс. рублей, в том 

числе: за счет средств местного бюджета – 33 040,88 тыс. рублей, за счет 

средств краевого бюджета – 138 661,51 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение составило в общей сумме 133 125,50 тыс. рублей 

или 77,53% от предусмотренного финансирования, фактические расходы также                        

в сумме 133 125,50 тыс. рублей или 100% от кассовых расходов. 

Реализация Подпрограммы в рамках утвержденных мероприятий 

произведена следующим образом: 

1) в рамках мероприятий по содержанию, реконструкции, 

проектированию, капитальному ремонту и ремонту действующей сети 

автомобильных дорог общего пользования и инженерных сооружений на них в 

границах городского округа выполнены и оплачены работы на общую сумму 

102 352,06 тыс. рублей, из них за счет средств местного бюджета – 28 995,45 

тыс. рублей или 93,16% от предусмотренных (31 123,78 тыс. рублей) и за счет 

средств краевого бюджета 73 356,61 тыс. рублей или 66,83% от 

предусмотренных (109 761,79 тыс. рублей), а именно: 

- текущий ремонт дорог с асфальтобетонным покрытием струйно-

инъекционным способом и с применением самоходной фрезы на площади 40,15 

тыс. кв. м за счет средств местного бюджета – 23 285,71 тыс. рублей; 

- ремонт дорог улично-дорожной сети в городе Ессентуки выполнен в 

полном объеме по одному объекту ул. Володарского на площади 10,71 тыс. кв. 

м, по остальным 11 запланированным объектам (ул. Гоголя                                            

(от ул. Интернациональная до ул. Кисловодская), ул. Кисловодская                                        

(от ул. Интернациональная до ул. Володарского, ул. Комарова                                    

(от ул. Орджоникидзе до ул. Октябрьская площадь), ул. Фрунзе (от ул. Садовая         

до ул. Оборонная), ул. Свердлова (от ул. К. Маркса до ул. Пушкина), ул. 

Чкалова (от ул. К. Маркса до ул. Пушкина), ул. Кисловодская (от ул. 

Володарского                        до ул. Б. Боргустанская), ул. Луначарского (от ул. 

Садовая                                                         до ул. Б. Боргустанская), заключены 

долгосрочные муниципальные контракты сроком исполнения до 31 августа 

2017 г., поэтому работы выполнены не полном объеме и оплачены частично, в 

том числе: за счет средств краевого бюджета                        в сумме 73 356,61 

тыс. рублей, за счет средств местного бюджета – 5 659,74                   тыс. 

рублей; 

- за разработку проектно-сметной документации по объекту «Ремонт 

дорог улично-дорожной сети в г. Ессентуки в 2016-2017 годах» оплачено за 

счет средств местного бюджета – 50,00 тыс. рублей. 

2) Проведение работ по ремонту дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям выполнены и оплачены работы на 

общую сумму 30 773,44 тыс. рублей, из них за счет средств местного бюджета – 

1 902,35 тыс. рублей или 99,23% от предусмотренных (1 917,10 тыс. рублей) и 



за счет средств краевого бюджета 28 871,09 тыс. рублей или 99,90% от 

предусмотренных (28 899,72 тыс. рублей), а именно: 

Приведено в нормативное состояние 61 дворовая территория 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям на общей площади 

48,125 тыс. кв. метров, в том числе: 

- 3 дворовых территории (ул. Буачидзе, 39, 41а, 43, ул. Маркова, 65,                      

ул. Попова, 60, ул. А. Сергеева,78); 

- 7 дворовых территорий (ул. Белоугольная, 10, 10а,12, 14, 14а, 14б, 14в, 

18а); 

- 9 дворовых территорий (ул. Ермолова, 125, 127, 129, 129а, 129б, 131, 

133, 139, 139а, 139б, 141, 143, 147); 

- 8 дворовых территорий (ул. Кисловодская, 191, 191а, 193. 195, 197, 199,              

ул. Озерная, 8, ул. Огородная, 2); 

- 1 дворовая территория (ул. Кисловодская, 201); 

- 2 дворовых территории (ул. Пятигорская, 114а, 116); 

- 5 дворовых территорий (ул. Баррикадная, 2, 2а, 4, 4а, 4б, ул. 

Энгельса,32а); 

- 3 дворовых территорий (пер. Садовый, 4, 6а, 8а, 10); 

- 2 дворовые территории (ул. Балахонова, 27, 27а, ул. Капельная, 2, 2а); 

- 1 дворовая территория (ул. Кисловодская, 20а); 

- 4 дворовых территорий (ул. Пушкина, 122, 122а, 124, 126, 126а,                        

ул. Лермонтова, 129); 

- 7 дворовых территорий (ул. Энгельса, 11а, 15, 19, 23, ул. Лермонтова, 

52, ул. Грибоедова, 36, ул. Свободы, 31); 

- 5 дворовых территорий (ул. Энгельса, 32, 34, 36, 38, 38а, ул. 

Маяковского, 17); 

- 2 дворовые территории (ул. Энгельса, 40, 42); 

- 1 дворовая территория (ул. Интернациональная, 15); 

- 1 дворовая территория (ул. Ермолова, 106). 

 

 


